CAPUT X X I X . 

DE ACCESS U IUDICIALI 

Can. 1806. — Si ad controversiae locum iudex accedere 
atque ipsam rem controversam inspicere necessarium exi-
stimet, decreto id praestituat, quo ea quae in accessu prae-
standa sint, auditis partibus, summatim describat. 

1. Accessus iudicialis est medium aptum instruendo processai 
et inservit iudici ad perpendendam vim ac valorem probationum. 
Iudex hunc accessum potest peragere per se, vel per suum dele-
gatimi, .potest partes monere, testes adhibere etc. vel etiam ab istis 
omnibus se abstinere. Unde res omnino iudicio ac discretioni iudicis 
rebnquitur. 

2. iSTotarius tamen debet dibgenter curare ut ex actis constet 
qua die, bora, recognitio facta sit, quae personae interfuerint, 
quae dicta sint, vel peracta vel a iudice decreta in ipso actu 
recognitionis. Instrumentum turn iudex, turn notarius subscribant. 

Exemplum decreti super accessum iudicialem: 

Gum ad clarius detegendam veritatem in causa de qua agitur, 
necessarium videatur ad controversiae locum accedere atque rem ipsam 
controversam inspicere, praesenti decreto disponimus ut die 
et hora vel personaliter vel per auditorem N. tanquam a me infra-
scripto Officiali delegatum, Gomitante notarlo (et testibus et partibus) 
ad locum controversum inspiciendum procedatur, ut perpendatur vis 
et Veritas depositionis testis N., in actis. 

Datum etc. 

Notarius N. Officiate N. 

CAPUT X X X . 

DE TESTIMONIORUM EVULGATIONE 

Can. 1782. — § 1. Cum partes aut earum procuratores exa-
mini non interfuerunt, testimonia statim post absolutum om-
mum testinm examen poterunt, decreto iudicis, evulgari. 

§ 2. Sed poterit index differre testimoniorum evulgationem 
in tempns quo cetera probationum capitula fuerint absoluta 
si id e re existimet. 

Can. 1983. — § l . Pubbcato processu (in causis matrimo-
niabbus), fas adbuc est partibus novos testes, ad normam ta-
rnen can. 1786, super diversis articubs inducere. 

§ 2. Si vero testes iam excussi super iisdem articubs antea 
propositis denuo audiendi sint, servetur praescriptum can. 1781 
mtegro iure defensoris vinculi opportunas proponendi exce-
ptiones. 

1. Quia causae matrimoniales numquam transenni in rem iudi-

^ T K f T S î f ï i S P O t e S t i û d u c i e x f r a u d e ^ subornatione, et bine 
mductio fieri debet audita altera parte, remoto periculo W i s , 
fi^at (can.° 1786^. ^ c u b , et boe index suo deereto de-' 

ex o S i r T Ì a ? a U < 1 Ì t Ì S i û t ' e t i t e r u m ' postulante parte, vel 
Z l Z Z f 1 ' ? 0 t T û t a d e x a m e n v o c a r i > s i h o c necessaium 
h i ^ fitf i i U C a t ' S 6 d a û t e q U a m a c t a s e u testificationes pubbci 

fiant e t s e c l u s o collusions vel corrupted (can. 1781). 

ad a t ' J ^ Z r r P T e S t , a d m i t t e r e partes vel eorum procuratores 
~ t e s t i u n i - s i a d f u e r a n t ^ s e non 

vero vel uon w T e m Ì t t a t d e evulgatione. Si 
examine, i M e x ^ ^ — ' - statim, absolute 

Exemplum decreti: 

neauTlZt t t e s t i u m * negue partes 
neque eorum procuratores excmini interfuerint, decernit praesenti 

decreto evulgationem testimoniorum et ordinai actuario ut partes de 
hac evulgatione edoceat, ut si quid adliuc habeant producendum hoc 
faciant ante diem etc. hora etc. 

Datum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

CAPUT X X X I . 

DE INTERVENTU TERTII 

Can. 1852. — § 1. Is cnius interest, admitti potest ad inter-
veniendum in causa in qualibet btis instantia. 

§ 2. Sed ut admittatur, debet ante conclusionem in causa 
bbellum iudici exbibere, in quo breviter de iure interveniendi 
ipsum edoceat. 

§ 3. Qui intervenit in causa, admittendus est in eo statu 
in quo causa reperitur, assignato eidem brevi ac peremptorio 
termino ad probationes suas exbibendas, si causa ad periodum 
probatoriam pervenerit. 

1. Is cnius interest debet tempore opportuno praesentare iu-
dici libebum in quo exponat rationes prò suo iure interveniendi 
in causa. 

2. Iudex vel tribunal collegiale, post examinatum bbellum, de-
cretimi emittit de admissione vel non buius tertb in causa. Si de-
cretimi est prò admissione, in ipso determinandum est tempus 
peremptorium ad probationes exhibendas; expleto tempore, peri-
mitur omne ius interveniendi, salvo praescripto can. 1853 in quo 
statuitur quod iudex potest etiam ex officio interventum tertb 
iubere. 

Exemplum decreti admissionis interventi tertii: 

In causa de qua agitur, nondum conclusione in causa statuta, 
Nobis exhibitus est libellus a N. N. qui Nos edocet de iure interveniendi, 
quia Perlectis rationibus quibus libellus innititur, ipsum N. uti 
tertium ad interveniendum in causa, praesenti decreto admittimus in eo 

statu m quo causa reperite, assignantes spatium decern dierum ad 
probations exhibendas, cum iam causa ad periodum probatariam 
pervenent, admonentes quod, elapso inutüiter hoc temporis spatio 
omne ius ad interveniendum perimatur. ' 

Datum etc. 

Actuarius N. Officialis N. 

CAPUT X X X I I . 

DE CAUSA INCIDENTALI IUDICIALI 

Can. 1837. - Causa incidens habetur, quoties, incepto 
saltern per eitafaonem iudicio, ab una ex partibus ant a pro-
motore insti lae vel vineuli defensore, si iudicio intersint, quae-
stio proponitur quae, tametsi libello, quo lis introducit i , non 
con tineatur expresse, nihilominus ita ad causam pertinet ut 
resolvi plerumque debeat ante quaestionem principale*! 

< ì a , : 1 8 l ° - ~ . § T J t r u m i n c i d e n s quae excitetur quaestio 
defìnienda sit mdicii forma servata, an mero decreto, iudex 
attenta rei quabtate et gravitate, aestimet. ' 

§ 2 Si causa incidens sit iudicialiter defìnienda reeula« 
quoad ems fieri poterit, servandae sunt, quae in oSnarls u 
dicns obtment; curet tamen index ut di£tionum t e r r Z Z t 
quam maxime breves. termini smt 

•• •! 3 ' ^ ? i n d e C r e t ° I 1 1 0 ' n o n servata iudicii forma vel 
micit vel définit quaestionem incidente*, rationes q X ^ In 
nititur, m iure et in facto breviter exponat. 

1. Est causa praeiudicialis quando cognitio unius infinit in 

i i p € = ä i ü 
• u e n s e s s a s s s s s 

vere vel decreto, si levioris momenti, vel servata forma iudiciali 
si gravitas quaestionis hoc exigit. 

T f f c y - ^ v - — 

3. Causa incidentalis, iudicialiter defìnienda, eonsideranda est 
veluti nova causa et bine servari debent ea omnia quae in hisce 
regulis tradimus a libelb oblatione usque ad sententiae prolationem. 
Sententia vocatur interlocutoria. 

Exemplum decreti causae incidentalis : 

Incidentis super contumacia. 

1. •— Coram notano F. in civitate X, d. 15 iunii a. 1916 instru-
mentum confectum est quo Can. lunius, nomine Mensae Archiepiscopi 
civili titulo possidens, de mandato Bev.mi Archiepiscopi pro tempore 
pretio 70.000 fr. fundum quemdam D.nae Mariae vendidit, quae ob 
leges civiles contra congregationes religiosas latas, Sorores Instituti N. 
repraesentans, earum nomine fundum emit. Verum hodiemus Antistes, 
ratus venditionem illam vitio nullitatis laborare, utpote sine sollemni-
tatibus initam a iure canonico requisitis, nec non perfectam pretio 
aequo ac insto minore cum gravi patrimonii dioecesani praeiudicio, 
Curiae Promotori Fiscali, quem etiam Procuratorem suum instituerai, 
mandavit, ut in indicium vocaret religiosarum Superiorissam una 
cum mandataria D.na Maria atque consensu dato, cum de bonis 
Mensae ageretur, controversiam ad Tribunal Collegiale dirimendam 
detulit. 

Processu igitur, Procuratore instante, rite inchoato, vadimonium 
stetit turn pro Superiorissa turn pro D.na Maria Adv. Iulius, qui 
exceptionem iam a conventis propositam contra dioecesanum Tribunal 
protulit. « Il a tout d'abord précisé que ce n'était pas les personnes 
qu'il récusait, mais le Tribunal diocésain lui-même, comme étant 
appelé à juger dans une question diocésaine, où il semblait intéressé ». 
Cum exceptio ista uti frivola et frustratoria per sententiam interlocu-
toriam diei 30 martii 1922 a., pronti non in Indices sed in ipsum 
Tribunal Collegiale prolata, reiecta esset, Adv. Iulius ad Tribunal 
secundae instantiae provocava. 

Appellationem, uti fundamento destitutam, Index Tribunalis 
posthabuit qui ad ulteriora progredì pronuntiavit indixitque, ut die 
20 aprilis de. causae merito Adv. Iulius documenta produceret et testes 
proferret. Bis terque peremptorie ad hoc invitatus conventarum pro-
curator nec documenta exhibnit, nec testes adduxit, sed coram Indice 
die 13 maii sistens rogatusque: « Malgré que vous n'ayez pas fourni 
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les noms des témoins ni déposé les documents, comme vous y avez été 
invité, sous peine de forclusion, par les deux lettres recommandées 
du 20 Avril et du 1e r Mai 1922, acceptez-vous la continuation du 
procès? » respondit: « Qu'il persistait à s'opposer à l'annulation de 
la vente du domain, mais qu'il maintenait formellement l'appel relevé 
par lui devant l'Officialité supérieure ». Iudex tunc eum monuit, quod 
si in deneganda documentorum production persisterei: « mardi, 16 
courant, à 10 heures, sera prononcée la clôture du procès ». Statuta 
die comparuit conventarum Procurator et Officiali semel atque Herum 
quaestionem proponenti: « Mr Jules renonce-t-il à son appel à la curie 
supérieure et accepte-t-il de soumettre l'affaire de la nullité de la vente 
du domain à la décision du Tribunal de X? » constanter respondit: 
« J'ai été convoqué Samedi dernier à la présente audience pour en-
tendre le prononcé d'un jugement et je viens pour l'écouter ». Iudex, 
Promotori Fiscali accusanti et instanti, ut Adv. Julius contumax 
condemnaretur, eo quod appellationi renuntiare et causam de vendi-
tion Tribunali dioecesano subiicere nollet, adhaerens, contumaciam 
declaravit, ad ulteriora processit atque eadem die, post meridiem, 
sententiam definitivam dedit. 

Adversus contumaciae decretum die 24 maii, scilicet tempore 
utili, Adv. Iulius acl H. S. Tribunal provocavit, secl tantum die 11 iulii 
iudicem ad quem appellationem prosequuturus petiit. Iudicio tamen 
instaurato ac, prout par erat, Promotore lustitiae vocato, dubia se-
quentia inter partes rite concordata sunt: I . An appellationem adversus 
decretum contumaciae diei 16 man 1922 Sorores Instituti ST., loci X, 
tempore utili prosequutae fuerint. Et quatenus affirmative' II . An 
eadem appellatio admittenda sit. 

2. — Appellatio ex can. 1881 interponi debet coram indice a quo 
sententia prolata est intra decern dies a notitia publicationis sententiae; 
ex can. 1883 autem « prosequenda est coram indice ad quem dirigitur 
intra mensem ab eius interposition, nisi iudex a quo longius tempus 
acl earn prosequenda parti praestituerit », ita ut «inutiliter elapsis 
fatahbus appellators sive coram indice a quo, sive coram indice ad 
quem, deserta censeatur appellatio » (can. 1886). 

3.— In casu appellatio a decreto contumaciae die 16 maii lato 
praesente procuratore, tempore um, nempe intra decendium, die 24 
man mterposita fuerat coram indice a quo, minime vero promota est 
coram indice ad quem, cum conventarum Procurator, forsan iuris ca-
nonici ignarus, tantum die 11 Iulii S. Ii. Rotam petiisset. IS eque judex 
a quo Prorogationen ultra mensem concessemi, quippe quae nec petita 
esset. In libello dici 11 Iulii Sororum Procurator insinuare videtur 

frustra a se authenticum sententiae sen decreti exemplar petitum esse, 
acta tamen minime probant id factum intra tempus utile. Appellatio 
igitur deserta censenda est. 

Einc propositis dubiis definitive sententiamus respondentes ad 
primum: negative; ad secundum: provisum in primo. 

Datum in sede tribunalis die 24 iulii 1930. 

N. Actuarius N. Ponens 
N. Index 
N. Index 

CAPUT X X X I I I . 

DE IUR AMENTO AESTIMATORIO 

Can. 1833. — In deferendo iureinrando aestimatorio: 
1° Index a parte, qnae damnum passa est, petat ut sub 

iurisiurandi sanctitate designet res sibi ablatas vel dolo per-
ditas, earumque pretium et valorem secundum probabilem 
suam aestimationem exprimât; 

2° Si taxatio indici nimia videatur, eam ad aequitatem 
reducat, prae ocubs babens omnia indicia et argumenta usu 
comprobata, adhibitis etiam, si opus sit, peritis, quo magis 
veritati et iustitiae consulatur. 

1. luramentum aestimatorium babet locum quando quaeritur 
aestimatio rei controversae, quando nempe aliquis ob vim vel dolum 
alterius (Cf. Sebastianelb, De iud., n. 163) res suas amisit et quamvis 
iuridice constet de vi ac dolo, damni tamen illati quantitas non potest 
determinari ob defectum probationum. Proinde ille qui damnum 
passus est debet iudici exbibere notulam rerum amissarum et ea-
rumdem valorem indicare. Si iudex viderit ex adiunctis et secun-
dum eommunem aestimationem iustum valorem, iuramentum ei 
defert, ac iuramento praestito, reus super eodem valore et quan-
titate condemnabitur. Si vero iudicaverit nimium fuisse valorem, 
ilium minuet et super quantitate a iudice taxata, pars laesa iura-
mentum praestare debet, vel recusare iuramentum et appellationem 
interponere a gravamine sibi a iudice illato. 

les noms des témoins ni déposé les documents, comme vous y avez été 
invité, sous peine de forclusion, par les deux lettres recommandées 
du 20 Avril et du 1e r Mai 1922, acceptez-vous la continuation du 
procès? » respondit: « Qu'il persistait à s'opposer à l'annulation de 
la vente du domain, mais qu'il maintenait formellement l'appel relevé 
par lui devant l'Officialité supérieure ». Iudex tunc eum monuit, quod 
si in deneganda documentorum productione persisterei: «mardi, 16 
courant, à 10 heures, sera prononcée la clôture du procès ». Statuta 
die comparuit conventarum Procurator et Officiali semel atque Herum 
quaestionem proponenti: « Mr Jules renonce-t-il à son appel à la curie 
supérieure et accepte-t-il de soumettre l'affaire de la nullité de la vente 
du domain à la décision du Tribunal de X? » constanter respondit: 
« J'ai été convoqué Samedi dernier à la présente audience pour en-
tendre le prononcé d'un jugement et je viens pour l'écouter ». Iudex, 
Proonotori Fiscali accusanti et instanti, ut Adv. Julius contumax 
condemnaretur, eo quod appellationi renuntiare et causam de vendi-
tene Tribunali dioecesano subiicere nollet, adhaerens, contumaciam 
declaravit, ad ulteriora processit atque eadem die, post meridiem, 
sententiam definitivam dedit.